



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 23-06-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPRHH
Sagsnr.: 2007890
Dok. nr.: 1249198

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1178 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 1178:

”Den 10. april 2020 meddelte regeringen ved sundheds- og ældreministeren og børne- og undervisningsministeren, at regeringen ville afsætte et ”trecifret millionbeløb” til at understøtte rengøring af en lang række tilbud som dagtilbud, skoler, ungdomsuddannelsesinstitutioner, plejehjem og sociale dag- og døgntilbud. I forbindelse med udmeldingen fortalte sundhedsministeren bl.a. at ”Når vi begynder at genåbne dele af samfundet efter påske, er forudsætningen, at det foregår kontrolleret. Det betyder bl.a., at vi stiller højere krav til den daglige rengøring for at mindske smittespredning. For regeringen er det helt afgørende, at genåbningen foregår forsvarligt, derfor understøtter vi kravet om øget rengøring i institutionerne med et økonomisk tilskud.” En lang række af de omtalte tilbud – offentlige såvel som ikke-offentlige - har også siden regeringens meddelelse haft store udgifter knyttet til ekstra rengøring m.v. Der er imidlertid fortsat ikke taget initiativ til at udmønte regeringens løfte om dette ”trecifrede” millionbeløb.

På den baggrund ønskes svar på, hvornår regeringen agter at implementere sit løfte af 10. april 2020, og om det vil ske på en måde, der sikrer, at midlerne kommer alle tilbud på området til gode?

Der henvises til nyheden på Sundheds- og Ældreministeriets hjemmeside, om at regeringen sikre ekstra rengøring efter genåbning af Danmark:

<http://sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Coronavirus/2020/April/Regeringen-sikrer-ekstra-rengo-ring-efter-genaabningen-af-Danmark.aspx>”

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Finansministeriet, der oplyser, at der af ”Aftale om kommunernes økonomi for 2021” fremgår følgende:

”...kommunerne kompenseres for de allerede opgjorte mer- og mindreudgifter til håndtering af COVID-19. Regeringen og KL er enige om, at kommunernes kompenseres for i alt 2,6 mia. kr. i 2020”.

Finansministeret oplyser videre, at:

”Kompensationen vedrører bl.a. merudgifter til rengøring i kommunale og private velfærdstilbud. Det fremgår endvidere af aftalen, at regeringen er indstillet på, at ”midlerne kommer til udbetaling hurtigst muligt”. Det kan ekstraordinært ske 1. september 2020, hvor det fulde beløb overføres til kommunerne.

. / . Det kan dertil bemærkes, at regeringen også har afsat midler til statsligt selvejende institutioner (gymnasier, erhvervsskoler, voksenuddannelsescentre og FGU-institutio-

ner) og de ikke-regulerede institutioner (frie fagskoler, efterskoler samt fri- og privatskoler) på Børne- og Undervisningsministeriets område samt uddannelsesinstitutioner på Uddannelses- og Forskningsministeriets område, jf. aktstykke 159. Aktstykket er tiltrådt.”

Jeg kan henholde mig til Finansministeriets oplysninger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Rasmus Syberg Hazelton